
Accusé de réception en préfecture : 062-226200012-20241118-lmc1509757-DE-1-1
Date de télétransmission : 13/12/2024
Date de réception préfecture : 13/12/2024

Publication électronique le : 13 décembre 2024 

DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

DELIBERATION DE LA COMMISSION PERMANENTE
DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 18 NOVEMBRE 2024

PRESIDENCE DE MADAME MIREILLE HINGREZ-CÉRÉDA

Secrétaire : Mme Marie-Line PLOUVIEZ

Étaient présents : M. Jean-Claude LEROY, Mme Mireille HINGREZ-CÉRÉDA, M. Daniel
MACIEJASZ, Mme Valérie CUVILLIER, Mme Blandine DRAIN, Mme Maryse CAUWET, M.
Ludovic  LOQUET,  Mme  Bénédicte  MESSEANNE-GROBELNY,  Mme  Laurence
LOUCHAERT,  M.  Laurent  DUPORGE,  Mme Karine GAUTHIER,  M.  Alain  MEQUIGNON,
Mme Evelyne NACHEL, Mme Florence WOZNY, M. Jean-Jacques COTTEL, Mme Caroline
MATRAT,  M.  Sébastien  CHOCHOIS,  Mme Sophie  WAROT-LEMAIRE,  Mme Fatima AIT-
CHIKHEBBIH,  Mme Carole  DUBOIS,  M.  Olivier  BARBARIN,  Mme Zohra OUAGUEF,  M.
Etienne PERIN,  Mme Maryse DELASSUS,  M.  Claude BACHELET,  M.  Bruno COUSEIN,
Mme Stéphanie RIGAUX, M. Philippe FAIT, Mme Emmanuelle LAPOUILLE, M. Alexandre
MALFAIT, Mme Sylvie MEYFROIDT, M. Frédéric MELCHIOR, Mme Brigitte PASSEBOSC, M.
François LEMAIRE, M. Marc SARPAUX, Mme Marie-Line PLOUVIEZ, M. Steeve BRIOIS, M.
Ludovic PAJOT, M. René HOCQ, Mme Emmanuelle LEVEUGLE.

Absent(s) : M. Jean-Claude DISSAUX, M. André KUCHCINSKI, M. Pierre GEORGET, Mme
Maïté MULOT-FRISCOURT. 

Assistant également sans voix délibérative : M. Bertrand PETIT, M. Jean-Marc TELLIER.

Excusé(s) sans voix délibérative : M. Jean-Louis COTTIGNY, M. Michel DAGBERT.

PARTICIPATION DÉPARTEMENTALE AUX ATELIERS DE PRATIQUE
ARTISTIQUE ET SCIENTIFIQUE 
ANNÉE SCOLAIRE 2024-2025 

(N°2024-506)

La Commission Permanente du Conseil départemental du Pas-de-Calais,

Vu  le Code Général  des Collectivités Territoriales et,  notamment,  ses articles L.3121-14,
L.3121-14-1, L.3211-1 et L.3211-2 ;
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et son article L.1111-4 ;
Vu la délibération n°2021-257 du Conseil départemental en date du 01/07/2021 « Délégation
d’attributions à la Commission Permanente » ;
Vu la délibération n° 2022-484 du Conseil départemental en date du 21/11/2022 « Agir avec
vous pour se réaliser dans le Pas-de-Calais pacte des réussites citoyennes » ;
Vu le Règlement Intérieur du Conseil départemental du Pas-de-Calais et notamment ses
articles 18, 20 et 29 ;

1 / 4



Vu le rapport du Président du Conseil départemental, ci-annexé ;
Vu l’avis de la 3ème commission « Éducation, culture, sport et citoyenneté » rendu lors de sa
réunion en date du 04/11/2024 ;

Madame Maïté MULOT-FRISCOURT, Messieurs Jean-Claude DISSAUX, Pierre GEORGET
et André KUCHCINSKI, intéressés à l’affaire et excusés, n’ont pas donné de délégation de
vote pour ce rapport.

****************************

Mesdames  Fatima  AIT-CHIKHEBBIH, Maryse  CAUWET,  Maryse  DELASSUS,  Carole
DUBOIS, Karine GAUTHIER, Emmanuelle LAPOUILLE, Emmanuelle LEVEUGLE, Laurence
LOUCHAERT, Bénédicte MESSEANNE-GROBELNY, Evelyne NACHEL et Zohra OUAGUEF,
ainsi que Messieurs Claude BACHELET, Steeve BRIOIS, Jean-Jacques COTTEL, Laurent
DUPORGE, René HOCQ, François  LEMAIRE, Daniel MACIEJASZ et Alexandre  MALFAIT,
intéressés à l'affaire, n'ont pris part ni au débat ni au vote des dispositions de l’article 1 ci-
dessous.

Messieurs  Michel  DAGBERT et  Jean-Marc TELLIER, intéressés à l’affaire et invités, n’ont
pas pris part au débat.

Après en avoir délibéré,

DECIDE :

Article   1   :

D’accord, au titre de l’année scolaire 2024-2025, une dotation de 763 € pour chacun
des  ateliers  de  pratique  artistique  et  scientifique,  proposés  par  les collèges des
territoires de l’Arrageois, de Lens-Hénin et de l’Artois, dont la liste, transmise par le
Rectorat de Lille, est annexée  à la présente délibération, pour un montant global de
11 445 €.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  21 voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe  Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National ;
Non-inscrit)
Contre : 0 voix 
Abstention :  19 (Groupe Socialiste,  Républicain et  Citoyen ;  Groupe Communiste et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National)
Absents  sans  délégation  de  vote :  4  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;
Groupe Union pour le Pas-de-Calais)

2 / 4



(Adopté)

****************************

Mesdames  Blandine  DRAIN,  Carole DUBOIS,  Caroline MATRAT,  Brigitte PASSEBOSC,
Stéphanie RIGAUX,  Sophie  WAROT-LEMAIRE  et  Florence  WOZNY  ainsi  que Messieurs
Olivier  BARBARIN, Sébastien  CHOCHOIS, Bruno COUSEIN, Philippe FAIT, René HOCQ,
Jean-Claude LEROY, Ludovic LOQUET, Frédéric MELCHIOR, Alain MEQUIGNON, Etienne
PERIN et Marc  SARPAUX, intéressés à l'affaire, n'ont pris part ni au débat ni au vote des
dispositions de l’article 2 ci-dessous.

Monsieur Bertrand PETIT, intéressé à l’affaire et invité, n’a pas pris part au débat.

Article   2   :

D’accord, au titre de l’année scolaire 2024-2025, une dotation de 763 € pour chacun
des  ateliers  de  pratique  artistique  et  scientifique,  proposés  par  les collèges des
territoires de l’Audomarois, du Calaisis, du Boulonnais et du Montreuillois-Ternois, dont
la liste, transmise par le Rectorat de Lille, est annexée à la présente délibération, pour
un montant global de 19 075 €.

Dans les conditions de vote ci-dessous : 

Pour  :  22  voix  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;  Groupe Communiste  et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Groupe Rassemblement National)
Contre : 0 voix 
Abstention :  18  (Groupe Socialiste,  Républicain et  Citoyen ;  Groupe Communiste et
Républicain ; Groupe Union pour le Pas-de-Calais ; Non-inscrit)
Absents  sans  délégation  de  vote :  4  (Groupe  Socialiste,  Républicain  et  Citoyen ;
Groupe Union pour le Pas-de-Calais)

(Adopté)

3 / 4



Article   3   :

Les dépenses versées en application des articles 1 et 2 à de la présente délibération
sont imputées sur le budget départemental comme suit :

Code
Opération

Imputation
budgétaire

Libellé Opération CP € Dépense €

C03-288E01 6568//93288
Dotations pour activités

pédagogiques périscolaires
1 500 000,00 30 520,00

(Adopté)

…........................................................................................................................................

LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL,

Jean-Claude LEROY

ARRAS, le 18 novembre 2024 

Pour le Président du Conseil départemental,
La Directrice générale des services,

Signé 

Maryline VINCLAIRE

4 / 4



Collège Ville Type d'atelier Titre du projet

Subvention 

accordée par 

atelier

Subvention 

accordée par 

collège

Adam de la Halle ACHICOURT Atelier artistique AA - LE KALEIDOSCOPE MUSICAL 763 € 763 €

Jean Jaurès AIRE-SUR-LA-LYS Atelier scientifique et technique AST - Course en cours 763 € 763 €

Atelier scientifique et technique AST - Le robot dans tous ses états ! 763 €

Atelier scientifique et technique AST - Réalité augmentée - Réalité virtuelle 763 €

Atelier scientifique et technique AST - Atelier MAth en Jeans 763 €

Atelier scientifique et technique AST - Atelier scientifique astronomie 763 €

Atelier scientifique et technique AST - Atelier Scientifique CAO-DAO 763 €

du Brédenarde AUDRUICQ Atelier scientifique et technique AST - Sur la piste des fourmis 763 € 763 €

Paul Langevin AVION Atelier artistique AA - CORPS EN LIBERTES 763 € 763 €

Atelier scientifique et technique AST - Les collégiens, des astronomes en herbe 763 €

Atelier scientifique et technique AST - La Technologie au service de l'Homme 763 €

Jacques Yves Cousteau BERTINCOURT Atelier scientifique et technique AST - Découvrir le monde de l'aviation 763 € 763 €

Atelier scientifique et technique AST - L'envers du plastique 763 €

Atelier scientifique et technique AST - Atelier MATh.en.JEANS 763 €

Jean Jaurès CALAIS Atelier scientifique et technique AST - Math en Jeans 763 € 763 €

Martin Luther King CALAIS Atelier artistique AA - "Le monde de demain" 763 € 763 €

Atelier scientifique et technique AST - Maths en jeans 763 €

Atelier artistique
AA - Le Grand Accueil : s'ouvrir à l'altérité des autres, des personnages et de 

soi-même
763 €

Jean Monnet COULOGNE Atelier scientifique et technique AST - Cultiver l'invisible 763 € 763 €

du Caraquet DESVRES Atelier scientifique et technique AST - Pesticide et biodiversité 763 € 763 €

Henri Wallon DIVION Atelier scientifique et technique AST - La voiture d'hier et de demain 763 € 763 €

Antoine de Saint Exupéry DOUVRIN Atelier artistique AA - Hip & Danse 763 € 763 €

Pierre Cuallacci FREVENT Atelier scientifique et technique AST - L'atelier biodiversité au collège Cuallacci. 763 € 763 €

Jean Macé HENIN-BEAUMONT Atelier scientifique et technique AST - MATh.en.JEANS 763 € 763 €

Gabrien de la Gorce HUCQUELIERS Atelier artistique
AA - S'ouvrir au monde de la culture contemporaine pour aller à la 

rencontre de soi-même et s'exprimer avec son corps et les autres.
763 € 763 €

Maxence Van der Meersch LE TOUQUET Atelier scientifique et technique AST - La Technologie au service de l'Homme 763 € 763 €

Jean Zay LENS Atelier scientifique et technique AST - Atelier scientifique et technique 763 € 763 €

Jean Rostand LICQUES Atelier scientifique et technique AST -  La nature au service de l'Homme et vice-versa 763 € 763 €

Pierre et Marie Curie LIEVIN Atelier scientifique et technique AST - L'envers du décor 763 € 763 €

Albert Camus LUMBRES Atelier scientifique et technique AST - « Jouez et Apprenez : Bornes d'Arcade Éducatives » 763 € 763 €

Henri Wallon MERICOURT Atelier scientifique et technique AST - Tout un monde de Sciences 763 € 763 €

Anatole France NOEUX-LES-MINES Atelier scientifique et technique AST - Atelier MATh.en.JEANS 763 € 763 €

Atelier scientifique et technique AST - Course en cours 763 €

Atelier scientifique et technique AST - Labo Techno Maths 763 €

Jean Rostand SAINS-EN-GOHELLE Atelier artistique AA - MAO : l'atelier d'un métissage culturel 763 € 763 €

Georges Brassens SAINT-VENANT Atelier scientifique et technique AST - GIRLS AND BOYS CODE IN SPACE 763 € 763 €

Atelier scientifique et technique AST - Atelier météo 763 €

Atelier artistique AA - S'engager par la revisite d’œuvres chorégraphiques 763 €

Louis Blériot SANGATTE Atelier scientifique et technique AST - Notre AME est-elle en bonne santé ? 763 € 763 €

Pablo Neruda VITRY-EN-ARTOIS Atelier artistique AA - Je suis l’Autre ! 763 € 763 €

Total 30 520 € 30 520 €

de l'Europe ARDRES

Pierre Mendès France ARQUES

1 526 €

1 526 €

Le Trion SAMER

BERCKJean Moulin

CARVINJean Jacques Rousseau

NORRENT-FONTESBernard Chochoy

CALAISRépublique

2 289 €

1 526 €

1 526 €

1 526 €

1 526 €



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS

Pôle Réussites Citoyennes
Direction de l'Education et des Collèges
Service Réussites Educatives et Prospectives

RAPPORT N°41

COMMISSION PERMANENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL

REUNION DU 18 NOVEMBRE 2024

PARTICIPATION DÉPARTEMENTALE AUX ATELIERS DE PRATIQUE
ARTISTIQUE ET SCIENTIFIQUE 
ANNÉE SCOLAIRE 2024-2025 

Le Pacte des réussites citoyennes, « Agir avec vous pour se réaliser dans le
Pas-de-Calais  »  voté  le  21 novembre  2022,  porte  les  ambitions  d’une  part,  de  faire  de
l’éducation un levier pour l’égalité des chances, et d’autre part de considérer les pratiques
culturelles comme ayant un rôle central dans la formation d’un esprit libre, critique et ouvert
sur son environnement. 

Par conséquent, les dispositifs éducatifs relevant de l’Education Artistique et
Culturelle constituent un socle majeur de la politique éducative volontariste du Département
en faveur des collèges publics du Pas-de-Calais. Structurées de manière complémentaire,
ces différentes propositions peuvent tant s’adresser à l’ensemble des 125 collèges, comme
cela  est  le  cas pour  l’opération  « Arts  et  culture au collège » ou inviter  un nombre plus
restreint de collèges au sein d’un dispositif de plus long terme alliant rencontres et pratiques
comme cela est le cas pour les actions « Arts de la Scène », « Collège au cinéma », ou « les
Résidences de création artistique en collège ». 

En complément de cet accompagnement, le Département soutient le dispositif
des ateliers artistiques ou scientifiques, initié par le Rectorat de Lille et la Direction régionale
des affaires culturelles des Hauts-de-France, en apportant une aide financière de 763 € par
atelier.

Un atelier offre aux élèves, en temps périscolaire, la possibilité de participer à
un projet qui permet d’approfondir une pratique artistique ou scientifique et d’expérimenter
une  démarche  de  création  avec  des  artistes  ou  d'investigation  avec  des  scientifiques,
chaque atelier étant associé à un partenaire scientifique ou culturel du territoire. 

CP20241118-26



Parmi les projets initiés l’an passé, on peut évoquer un « repair club » initiant
les élèves du collège d’Aire-sur-la-Lys à l’économie circulaire, « l’envers du plastique » au
collège République de Calais permettant via un partenariat avec l’ULCO une analyse des
impacts de l’homme sur les milieux aquatiques ou encore un atelier de pratique théâtrale au
collège Martin Luther King de Calais, en partenariat avec le Channel. 

Suite  à  un  appel  à  projet  ouvert  à  l’ensemble  des  collèges  publics,  32
établissements ont été retenus, sur des critères pédagogiques, proposant la mise en place
de 40 ateliers de pratique artistique et scientifique, repris dans le tableau annexé, au titre de
l’année scolaire 2024-2025, pour un montant total de 30 520 €. 

Il convient de statuer sur cette affaire et, le cas échéant, d'accorder, au titre de
l’année scolaire 2024-2025, une dotation de 763 € pour chacun des 40 ateliers de pratique
artistique et scientifique, proposés par 32 collèges, dont la liste, transmise par le Rectorat de
Lille, est annexée au présent rapport, pour un montant global de 30 520 €.

La dépense s'imputerait sur le budget départemental comme suit : 

 

Code Opération
Imputation
Budgétaire

Libellé Opération CP Disponible Proposition Solde

C03-288E01 6568//93288

Dotations pour
activités

pédagogiques
périscolaires

1 500 000,00 358 729,02 30 520,00 328 209,02

La 3ème Commission - Education, Culture, Sport et Citoyenneté a émis un avis
favorable sur ce rapport lors de sa réunion du 04/11/2024. 

Je vous prie de bien vouloir en délibérer.

Le Président du Conseil Départemental

SIGNE

Jean-Claude LEROY

CP20241118-26


